
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.115 

din “15” 09 2021 
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea Diverse produse alimentare pentru anul 2025    
prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  
http://imspdrn.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizitii-2024.pdf  
1. Denumirea autorității contractante: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie  
2. IDNO: 1003600150509 
3. Adresa: str. Ion Pruncul 8, mun. Chișinău 
4. Număruldetelefon/fax: 022 29 58 63 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: imspdrn.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialăde la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție medico sanitară 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea 

bunurilor UM Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

  Lot nr. 1    202 400,00 

1.1 15812200-5 Croissant buc 8 400,00 
Ambalaj individual, a câte minim 65 g fiecare, cu 
umplutură: în asortiment, 
HG 520 din 22.06.2010 

 

1.2 15821200-1 Biscuiți buc 8 400,00 
Biscuiți „Petit beurre”, ambalaj individual, a câte 100 g 
fiecare, 
ISO 22000:2005, HG 520 din 22.06.2010 

 

1.3 15800000-6 Napolitane buc 
 

8 400,00 
Ambalaj individual, a câte 35 g fiecare, aromă: în 
asortiment, 
STAS 14031-68, SF 38653087-033:2013 

 

1.4 15812200-5 Chec buc 
8 400,00 Ambalaj individual, a câte 30-35 g fiecare, aromă: în 

asortiment, 
STAS 14031-69; GOST 15052-96 

 

  Lot nr. 2    43 680,00 

2.1 15613380-5 Terci de ovăz buc 8 400,00 

Terci de ovăz de pregătire rapidă: max.5-7 minute, 
ambalaj individual, plic a câte 40-45g, gust/aromă: în 
asortiment, 
STAS 21149-91; HG 520 din 22.06.2010 

 

  Lot nr. 3    40 320,00 

3.1 15321000-4 Suc buc 8 400,00 
Suc de fructe, limpezit, în cutii de tetrapac, a câte 0,2 l 
fiecare, 
HG 1111 din 06.12.2010, STAS 30425-97 

 

  Lot nr. 4    26 880,00 

http://imspdrn.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-de-achizitii-2024.pdf


4.1 15831600-8 Miere de albină buc 8 400,00 Ambalaj individual, a câte 20 gr fiecare, 
STAS 219792-2001, HG 661 din 13.06.2007  

  Lot nr.  5    29 568,00 

5.1 15861000-1 Cafea buc 8 400,00 Ambalaj individual, plic a câte 2g fiecare, 
STAS SM R 50364:2005; HG 520 din 22.06.2010  

5.2 15864100-3 Ceai buc 8 400,00 Ceai negru, ambalaj individual, supraplic de 2gr fiecare, 
STAS 1938-90; GOST 1938-90  

Valoarea estimativă totală 342 848.00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora: — 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): Pentru mai multe loturi; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se permite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: livrarea cu transportul operatorului 
economic, conform graficului de livrări. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):  nu este cazul  
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și 
de selecție 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelulminim/ 
Obligativitatea 

1 Oferta 
Formularul Ofertei, confiramta prin semnatura eletronică a 
Participantului. 

Obligatoriu 

 

2 Cerere de participare  Conform Anexei nr. 7 documentației standard, confirmata 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

 

3 Declaraţie privind 
valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 documentației standard, confirmata 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

 

4 Specificații tehnice  Conform Anexei nr. 22 documentației standard, confirmat 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

 

5 Specificații de preț  Conform Anexei nr. 23 documentației standard, confirmat 
prin semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

 

6 Documentul Unic de 
Achiziții European  DUAE NOU, cu semnătura electronică a Participantului. 

Obligatoriu 

 

7 Garanția pentru ofertă 
(1%) 

Garanţie (emisă de o bancă comercială), semnată şi ştampilată 
de către banca emitentă, cu semnătura electronică a 
Participantului  sau Garanţia prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IMSP Dispensarul Republican de 
Narcolgie 
Denumirea Băncii: B.C. ”Moldindconbank” S.A. 
fil.Testemițeanu 
Codul fiscal: 1003600150509 
Contul de decontare: IBAN MD23ML000000002251102291 

Obligatoriu 

 



Contul bancar: MOLDMD2X302 
cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru 
garanţia pentru ofertă la procedura de achiziție publică nr. 
____ din _______”, cu semnătura electronică. 

8 
Certificat de efectuare 
sistematică a plăților 
impozitelor, contribuțiilor 

Copie eliberată de Inspectoratul  Fiscal al RM  (valabilitatea 
certificatului conform cerințelor IF al RM), confirmată prin 
semnătura electronică a Participantului. 

DA 

9 

Certificat/ decizia de 
înregistrare a operatorului 
economic / Extras din 
Registrul de Stat a 
persoanelor juridice 

În original sau copie, actualizate şi autentificate prin inscripția 
și semnătura electronică a operatorului economic. 

DA 

10 Licența de activitate 
Copia înștiințării de recepționare a notificării privind inițierea 
activității de comerț, confirmată prin semnătura electronică 
a operatorului economic.  

DA 

11 Certificat de atribuire a 
contului bancar 

Copia eliberata de banca deținătoare de cont, confirmată prin 
semnătura electronică a operatorului economic. DA 

12 
Autorizația sanitară de 
funcționare sau 
echivalentul 

Copia autorizației sanitare de funcționare în conformitate cu 
genul de activitate a operatorului economic eliberată de 
ANSA, confirmată prin semnătura electronică a operatorului 
economic. 

DA 

13 
Autorizația sanitar-
veterinara pe unitate de 
transport 

Eliberată de ANSA – copia, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a Participantului 

DA 

14 

Certificatul de 
conformitate/ calitate/ alt 
certificat care atestă 
calitatea produsului  

Prezentarea de dovezi privind conformitatea/calitatea 
produselor, identificată prin referire la specificații sau 
standard relevante.  În original sau copie, actualizate şi 
autentificate prin inscripția și semnătura electronică a 
operatorului economic. 

DA 

15 
Declarația pe propria 
răspundere privind 
termenul de valabilitate 

Declarație privind termenul de valabilitate restant la 
momentul livrării va constitui nu mai puțin de 80% din 
termenul total de valabilitate al produsului, confirmată cu 
aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic. 

DA 

16 Garanția de bună execuție 
a contractului (5%) 

Garanţie (emisă de o bancă comercială), semnată şi ştampilată 
de către banca emitentă, cu semnătura electronică a 
Participantului  sau Garanţia prin transfer la contul autorităţii 
contractante, conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: IMSP Dispensarul Republican de 
Narcolgie 
Denumirea Băncii: B.C. ”Moldindconbank” S.A. 
fil.Testemițeanu 
Codul fiscal: 1003600150509 
Contul de decontare: IBAN MD23ML000000002251102291 
Contul bancar: MOLDMD2X302 
cu nota “Garanția de bună execuție” sau “Pentru garanţia de 
bună execuție la procedura de achiziție publică nr. ______ din 
___________”, cu semnătura electronică. 

Obligatoriu doar 
la semnarea 
contractului 

17. Garanția pentru ofertă, după caz DA, cuantumul 1% din valoarea ofertei fără TVA. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz DA, cuantumul 5% din valoarea 

contractului. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz: nu este cazul 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): — 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu este cazul 
22. Ofertele se prezintă în valuta: nu, se acceptă doar lei MDL. 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: nu este cazul 
25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP  
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 
28. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română  
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu este cazul 
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial 
alUniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respectiv 
(dacăestecazul): nu este cazul 

34. Încazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
semestrul II anul 2025; 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: nu a fost publicat; 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.12.2024 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare Se accept 
Sistemuldecomenzielectronice Nu se acceptă 
Facturareaelectronică Se accept 
Plățileelectronice Se accept 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: Grafic de livrare după necesitate în baza solicitării autorității 
contractante, la adresa str. Gheorghe Madan 87/7; modalitatea de plată prin transfer bancar în termen 
de 30 zile de la livrare 
 
Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Bucinschi Iurii 
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

